
Разъяснения № 1 

положений Документации об Открытом Аукционе в электронной форме на 

определение контрагента по купле-продаже движимого имущества – вторичных 

материалов в виде демонтированных элементов металлического барьерного ограждения и 

иных элементов дорожного обустройства (лом черных металлов), находящихся на 

ответственном хранении в рамках исполнений условий договора от 13.06.2024 №ДЭиБДД-

2024-677 
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От Заявителя поступил запрос на разъяснение положений Документации об Открытом 

Аукционе в электронной форме на определение контрагента по купле-продаже движимого 

имущества – вторичных материалов в виде демонтированных элементов металлического 

барьерного ограждения и иных элементов дорожного обустройства (лом черных металлов), 

находящихся на ответственном хранении в рамках исполнений условий договора от 13.06.2024 

№ДЭиБДД-2024-677, реестровый номер № AVT12092400004: 

 

Вопрос: 

Вы реализуете лом черных металлов , как имущество ( с НДС). После заключения 

договора, Вы нам выставите счет с НДС также? Или же мы вам платим без НДС , а отдельно уже 

сами оплачиваем НДС? 

 

Ответ: 

В соответствии с частью 11 раздела I Аукционной документации начальная 

(Минимальная) цена Договора купли-продажи движимого имущества – вторичных материалов в 

виде демонтированных элементов металлического барьерного ограждения и иных элементов 

дорожного обустройства (лом черных металлов) указана с учетом налога на добавленную 

стоимость (НДС). 

Согласно п. 3.2. Договора (Приложение № 1 к Документации об Аукционе), покупатель 

осуществляет 100% предоплату за товар, исходя из его стоимости, указанной в спецификации.  

Сумма НДС по ставке 20% исчисляется и уплачивается в бюджет – налоговым агентом в 

соответствии с п. 8 ст. 161, п. 5 ст. 168 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

Согласно п. 8 ст. 161 Налогового Кодекса Российской Федерации, при реализации на 

территории Российской Федерации налогоплательщиками (за исключением 

налогоплательщиков, освобожденных от исполнения обязанностей налогоплательщика, 

связанных с исчислением и уплатой налога) сырых шкур животных, лома и отходов черных и 

цветных металлов, алюминия вторичного и его сплавов, а также макулатуры налоговая база 

определяется исходя из стоимости реализуемых товаров, определяемой в соответствии со статьей 

105.3 Налогового Кодекса Российской Федерации, с учетом налога. 

Налоговая база, указанная в абзаце первом п. 8 ст. 161 Налогового Кодекса Российской 

Федерации, определяется налоговыми агентами, если иное не установлено настоящим пунктом. 

Налоговыми агентами признаются покупатели (получатели) товаров, указанных в абзаце первом 

п. 8 ст. 161 Налогового Кодекса Российской Федерации, за исключением физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями. Указанные налоговые агенты обязаны 

исчислить расчетным методом и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога вне 

зависимости от того, исполняют они обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением 

и уплатой налога, и иные обязанности, установленные настоящей главой, или нет. 

После заключения договора счет будет выставлен в соответствии с требованиями ст. 161 

Налогового Кодекса Российской Федерации. 
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